710

Quod generare et spirare in Patre fundant penitus eandem unitatem et similiter spirare et generari in Filio, contra primam opinionem. Prima quidem quod spirare est idem per omnimodam indistinctionem cum generare ut est in Patre, et cum generari ut est in Filio; quaecumque enim concurrunt intrinsece ad unam simplicissimam personalitatem necesse est ut
715 fundent penitus eandem indistinctionem, alioquin si habent distinctiones proprias et proprias unitates, personalitas illa in qua erunt plura distincta et plures unitates, nullo modo simplicissima erit. Sed personalitas Patris simplicissima est, et re et ratione, sicut et Deus, ut supra probatum fuit; intra istam autem personalitatem clauditur essentia et spiratio ac generatio activa, ut etiam extitit declaratum, alioquin personalitas Patris subiiceretur spirationi et spiratio esset accidens eius. Ergo tam essentia quam generatio quam spiratio sunt penitus indistincta in
720 Patre carentes prorsus omni distinctione reali vel rationis; et idem potest probari de passiva generatione ac spiratione in Filio.

Praeterea, si in Patre generare et spirare essent distincta realiter, nec fundantes eandem unitatem, tunc in Patre essent duae realitates. Aut igitur Pater erit una ex illis essentialiter, et
725 altera accidentaliter et subiective, aut erit constitutum ex utraque realiter, aut erit utraque realiter, sic quod sit simul duae res distinctae. Primum quidem dari non potest, ne cogamur subiectum et accidens ponere in divinis; nec etiam secundum, ne ponere cogamur realem compositionem in Patre; et multo minus tertium, quia tunc Pater esset plures res dissutae et inconnexae. Restat igitur ut inter spirare et generare nulla distinctio poni possit.

730

Quod hoc non obstante, generari et spirari sunt res distinctae non potentes eandem et omnimodam indistinctionem fundare. Sed nec ex isto sequitur quod sit simile de generari et spirari, immo ex realitatibus /X 381b/ eorum est impossibile quod fundent eandem indistinctionem aut omnimodam unitatem, quemadmodum enim experimur in nobis de spirari et
735 generari, quantum ad esse intentionale, sic concludendum est in divinis quantum ad esse reale; sicut autem experimur quod generari et spirari non concurrunt ad eandem perseitatem et idem intentionale suppositum, mens enim posita in esse apparenti concipitur ut aliud suppositum a mente posita in esse lato et egredienti, non enim concipiuntur ut mutuo indistincta, immo ut distincta supposita, et habentia suas perseitates, et tamen ex parte altera mens ut formans et

740 constituens se ipsam ante se et ut procedens extra se non intelligitur tamquam duo supposita, /Vb 195vb/ immo unum simplex. Ergo multo fortius generari et spirari pertinebunt ad duo supposita in divinis, et per consequens erit impossibile ut ad eandem unitatem et omnimodam indistinctionem conveniant, et tamen erit possibile de spirare et generare active sumptis.

745 Praeterea, quamvis duae productiones passivae possent concurrere ad fundandum penitus eandem unitatem, non tamen umquam illae possunt concurrere, per quas productum capit esse simpliciter et subsistens, in quocumque enim duae tales productiones ponerentur, ipsum produceretur bis simpliciter et eius subsistentia esset bis producta, quod impossibile est. Sed generari semper est productio per quam res genita capit esse subsistens, loquendo enim de
750 generatione Verbi, quicquid obiicitur menti nostrae apparet tamquam quoddam subsistens; unde si formo rosam in mente, eam conspicio per modum cuiusdam subsistentis; nec est instantia, nisi in accidentibus quae non habent verbum praecisum, sicut nec praecise concipiuntur. Similiter etiam per spirari capit amans esse subsistens in quantum totus egreditur ad amatum, quantum est ex conatu et ex voto amoris. Ergo ex natura spirationis passivae et generationis,
755 apparet quod non possunt concurrere ad eandem perseitatem et simplicem personalitatem, et per consequens nec ad fundandum penitus eandem unitatem.

Nec motiva primae opinionis contra ista procedunt. Primum siquidem non, quia et ad Filium et ad Spiritum Sanctum comparatur Pater per generare et spirare, et termini quidem non fundant eandem unitatem. Generare autem et spirare fundare possunt, sicut filius refertur ad patrem et
760 matrem in creaturis, nec tamen habet distinctas filiationes, sed id quod habet esse a patre et id quod habet esse a matre concurrunt in eadem filiatione per modum eorum quae fundant eandem unitatem; quicquid tamen sit de exemplo non oportet ut si termini sint distincti, quod relationes convenire non possint ad omnimodam unitatem et indistinctionem.

Nec etiam secundum procedit propter eandem rationem: productiones enim passivae mutuo
765 sibi repugnant, ut non possint eandem unitatem fundare, praesertim cum per eas capiunt termini esse simpliciter et subsistens. Productiones autem activae numquam habent impossibilitatem huius, potissime spirare et generare ut experimur in nobis. /X 382a/

Nec etiam procedit tertium, quia commutata proportio non tenet demonstrative, nisi in
770 quantitativis ubi est proportio et proportionalitas. In qualitativis autem aut aliis habitudinibus, et si tenet gratia materiae, non tamen gratia formae; unde spirare se habet ad spirari ut actio ad propriam passionem illatam, et eodem modo se habet generare ad generari. Quod autem ultra infertur de distinctione ac indistinctione ex vi rationis efficaciam nullam habet.

Nec etiam procedit quartum, quia illud principium, quaecumque uni et eidem sunt eadem, declaratum est supra quod non tenet in his quorum quodlibet extremorum est res, quamvis
775 fundent penitus eandem unitatem. Sed tenet in his quorum alterum habet aliquid de opere intellectus et quae sunt idem per repetitionem. Qualia non sunt generare et spirare, ut infra dicitur.

Nec procedit etiam quintum, quia licet multiplicato uno correlativorum oporteat in altero correlativo aliquid proportionaliter respondere, non tamen necesse est quod correspondeat
780 divisum /Vb 196ra/ et distinctum, nam paternitas et maternitas sunt in patre et matre respectu filii, et existunt in distinctis suppositis; et tamen ex parte filii non est sic.

Nec etiam procedit sextum, quia verum est quod non sunt quatuor relationes ponentes in numerum in divinis, in Deo enim nulla est rerum quaternitas aliquo modo.

Nec etiam procedit septimum, verum est quidem quod relatio producentis et producti non
785 possunt esse idem per repetitionem, sed quin possint eandem unitatem fundare et uniri per omnimodam indistinctionem non est maius inconveniens quam de essentia, quae est penitus improducta, et de generatione passiva quae infertur et esse capit ab activa; et tamen constat quod essentia et generatio passiva in Filio fundant penitus eandem unitatem, et pari ratione hoc possunt facere activa spiratio et generatio passiva.

790 Nec etiam procedit ultimum, non enim naturale et liberum ponunt distinctionem aliquam inter spirare et generare, sed arguunt quod quodlibet est res, † et non et quod habent¹ † identitatem repetitionis, qualis est inter illa, quorum alterum est ab opere intellectus.

Quod generare et spirare in Patre non sunt idem per repetitionem, sic quod sint distincta ratione, immo quodlibet est res, contra secundam opinionem. Secunda vero propositio est
795 quod generare et spirare non sunt de numero eorum, quae sunt idem re et distinguuntur ratione, quasi eadem res repetatur sub alio et alio conceptu, cum dicitur generare et spirare; impossibile est enim quod contradictoria de praedicato reali verificentur de his, quae dicunt eandem rem sub alio et alio conceptu, praedicatum enim reale respicit rem, non quatenus concepta est, sed
800 quatenus res est; propter quod si affirmetur et negetur sub diversis conceptibus de eadem re simpliciter affirmatur et negatur de eodem, accidit enim sibi conceptuum pluralitas. Sed de generare et spirare possunt enunciari contradictoria /X 382b/ de praedicato reali, nam generare non communicatur Filio, spirare vero secundum rem sibi communicatur; et iterum Pater generat Filium et non spirat ipsum, et sic de multis aliis; ut quod generare realiter opponitur generari, cui secundum rem spirare non opponitur, et quod generare non est vere realiter nisi in uno
805 supposito, spirare vero est secundum rem in duobus. Ergo impossibile est quod sint de his, quae distinguuntur per repetitionem, quorum distinctionem perficit operatio intellectus.

Praeterea, rationes primae opinionis, licet non concludant aliquam distinctionem realem aut rationis, probant tamen evidenter quod non sit inter spirare et generare identitas, qualis est inter
810 illa quorum alterum habet in se aliquid de opere intellectus. Unde probant quod totum illud quod de spirare et generare concipimus, est vera res existens in Deo, licet non concludant quin istae res fundent penitus eandem unitatem. Relinquitur igitur quod sint de numero eorum quae sunt unum per omnimodam indistinctionem.

Nec motiva valent secundae opinionis.

815 Primum siquidem non, quia nec generare est inhaerens nec subsistens, et similiter nec spirare, sed utrumque est personalitatem Patris constituens, in quantum quaedam per se unitas ex ipsis resultat, ut dicebatur supra.

Nec valet etiam secundum, quia spiratio de generatione predicatur in abstracto, propter identitatem indistinctionis, non quod alterum eorum distinguatur ab altero per actum intellectus,
820 sicut illa quae habent identitatem repetitionis.

Et ex eodem deficit tertium, quia essentia eodem /Vb 196rb/ modo habet identitatem indistinctionis cum proprietatibus personalibus.

Non valet autem quartum, quia non omnis realis repugnantia et impossibilitas oritur in divinis ex oppositione relativa, origines* enim passivae impossibiles sunt, quia dant esse
825 subsistens, sicut duae formae substantiales impossibiles sunt in eadem parte materiae, quamvis non opponantur. Unde generari et spirari se ipsis formaliter impossibiles sunt, nec contrahunt impossibilitatem ex hoc quod spirari originetur aliquo modo a generari, immo accidit eo modo quo est accidens in divinis. Quod ergo dicitur quod generare et spirare non habent oppositionem relativam, utique verum est, sed ista non est causa quare non
830 distinguuntur, sed eorum propriae rationes causae sunt huius, ut dictum est. Et ex eodem patet ad quintum.

Recolligendo igitur ea quae dicta sunt, apparet quod passiva generatio et passiva spiratio distinguuntur realiter, et sunt alterius rationis ex se ipsis formaliter. Similiter etiam generare et generari distinguuntur realiter et sunt alterius rationis, in quantum generare est activa productio
835 et generari passiva; eodem autem modo distinguuntur spirare et spirari; generare autem et spirare nullo modo realiter distinguuntur, nec sunt etiam alterius rationis praecisibilis et distinctae intelligibilis, quamvis sint alterius rationis, indistinctae tamen. Et quomodo hoc sit possibile patet ex deitate et ex proprietatibus; deitas enim quae est quiditas infinita et absoluta, non obstante hoc, fundat eandem unitatem cum proprietatibus relativis; idcirco multo fortius /X
840 383a/ duae proprietates relativae poterunt convenire ad fundandum eandem indistinctionem.

¹ Et quod habent *mg.* Vb; for arguunt quod ...repetitionis, Bo (= Bologna, Bibl. Universitaria 2243) reads: "... arguunt quod quodlibet est res et quod non identitatem repetitionis ...".

Unde spirare, quod est productio impulsiva et positiva rei in esse lato, tamquam emanatio egressiva concurrat ad fundandum eandem unitatem cum generatione, quae est productio formativa et positiva rei in esse apparenti et concepto. Et secundum hoc debet intelligi quod generare et spirare sunt productiones alterius rationis, non quidem alterius praecisibilis et
845 seorsum sumptibilis per intellectum, sed sicut ratio respectu paternitatis.

Et in hoc quartus articulus terminatur.

Responsio ad primo obiecta

Ad ea ergo quae superius primitus inducuntur, dicendum est. Ad primum quidem quod non est
850 verum omnem distinctionem in divinis reduci ad oppositionem relativam, nec ad diversitatem originis, nisi accipiatur per oppositionem quaecumque originum et relationum impossibilitas. Declaratum est autem quod duae passivae origines, quibus principietur suppositum impossibiles sunt, non autem duae origines, quibus suppositum principiet. Et ideo generatio et spiratio se ipsis potuerunt distinguere, non quia sit una a duobus principiis,
855 reliqua vero ab uno solo.

Et per idem patet ad secundum.

Ad tertium dicendum quod generatio dicitur modus principalis procedendi, non quidem principalitate perfectionis, sed cuiusdam primitatis, praesupponit enim spiratio generationem Verbi eo modo quo supra dictum est. Nec solo ex hoc differunt spiratio et generatio, immo ex
860 suis intrinsicis rationibus, quamvis ista sit una differentia quasi extrinseca qua possunt ad invicem distinguere.

Ad quartum dicendum quod, licet haec sit una ratio qua possunt quasi extrinsece personae distinguere, videlicet quod una est a nulla alia (sicut /Vb 196va/ Pater), et una est ab alia (sicut Filius), et tertia est a duabus (sicut Spiritus Sanctus), nihilominus non sunt istae rationes
865 intrinsecus distinctivae, non enim innascibilitas sive non esse ab alio constituit proprie Patrem, sed paternitas, et similiter nec esse ex duobus distinguit intrinsece Spiritum Sanctum a Filio, sed esse per spirationem et processionem, quae est productio alterius rationis.

Ad quintum dicendum quod procedit ab insufficienti, quoniam possibile est imaginari et vere concipi generationem et spirationem distinguere se ipsis formaliter tamquam origines alterius
870 rationis, sicut Richardus dicit, IV *De trinitate*, capitulo 13, quod inveniuntur secundum originem differre personae, si una originem habet et altera origine caret, vel si originem habentium differt origo unius ab origine alterius.

Ad secundo obiecta

Ad ea vero quae secundo inducuntur est dicendum. Ad primum quidem quod motus et productiones, qui sunt ad diversos terminos, sunt alterius rationis, se ipsis quidem formaliter, ex terminis autem coexigenter, termini namque alterius rationis exigunt, ut motus, qui terminantur ad ipsos, alterius rationis sint. Ista tamen in divinis locum non habent, tum quia ibi motus non est nec actio quae fundetur in motu, /X 383b/ tum quia ibi termini non sunt esse capientes per
880 productiones, eo modo quo superius extitit declaratum quod Filius produci dicitur sicut genitus dicitur generari in creaturis, non sicut Sortes.

Et per idem patet ad secundum et tertium.

Ad quartum dicendum quod etiam relationes se ipsis distinguuntur formaliter, quamvis earum distinctio innotescat ex terminis, sive coexigat quod termini distinguantur.
885

Ad tertio obiecta

Ad ea autem quae tertio inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod relationes disparatae, etsi distinguantur in fundamentis, non tamen per fundamenta, sicut nec formae sunt alterius rationis propter materias, quamvis exigant materias diversas.

Ad secundum dicendum quod relationes disparatae in divinis ad suppositum idem concurrunt, sicut patet quod generare et spirare concurrunt ad personalitatem Patris et spirare et generari ad personalitatem Filii, non tamen sic disparatae sunt quod sint divisae et fundantes plures unitates, immo penitus concurrunt ad eandem perseitatem et unitatem. Et quod dicitur

quod in creaturis relationes disparatae sunt in eodem supposito, dicendum quod verum est, nec
895 propter hoc sequitur quin esse possint etiam in divinis.

Ad tertium dicendum quod non ex hoc distinguitur spiratio passiva a generatione passiva, quia spirare stat insimul cum generatione passiva; sed tamen ex hoc potest concludi et argutive cognosci, quod distinguuntur.

900 **Ad quarto obiecta**

Ad ea quoque quae quarto inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod spiratio est productio habens motum liberum, et rationem libertatis ex se ipsa formaliter, cum sit quaedam condonatio libera; et similiter generatio habet modum naturae, cum sit productio similitudinis, et formatio conceptus et partus mentalis. Unde non oportet ut propter hoc spiratio procedat a
905 voluntate tamquam ab elicitive principio, nec generatio a memoria, actus quidem isti non sunt eliciti, nec ibi sunt aliqua principia productiva quibus actus eliciantur; nihilominus tamen actus spirationis reti-**Vb 196vb**/-net liberalitatem et actus generationis naturalem proprietatem. Unde spiratio libera est non libertate potentiae, sed eo modo quo actus voluntarius formaliter dicitur liber, ut superius dictum fuit.

910 Et per idem patet ad secundum et tertium, quia generatio vere terminabitur ad Verbum, et erit assimilativa productio, dato quod non sit elicita a memoria; et similiter spiratio ad Spiritum Sanctum, et erit inclinativa processio, esto quod a voluntate non sit elicita.

Ad quartum dicendum quod non est verum quod Verbum divinum sit subsistens cognitio tantum, nec Spiritus subsistens amor. Non enim emanat Verbum ut intellectio actualis, sed ut
915 notitia obiectiva, quae non est aliud quam res posita in esse formato. Spiritus etiam non procedit ut amor formaliter, sed ut donum amoris, virtute quidem et impulsu amoris procedit quicquid est in amante et datur ac emittitur ad amatum **/X 384a/** quantum est ex voto ipsius amantis; unde amor est vis conduplicans amantem, in quantum ipsum retinet intra se, et cum hoc emittit ipsum ad amatum; haec autem in nobis intentionaliter fiunt, in Deo vero realiter, ut dictum est saepe.

920

Ad quinto obiecta

Ad ea vero quae quinto inducuntur, dicendum est quod veritatem concludunt; generatio namque passiva et passiva spiratio, et realiter et formaliter sive quiditative distinguuntur se ipsis; generatio vero et activa spiratio non distinguuntur realiter nec formaliter, quia concurrunt
925 penitus in omnimodam unitatem, si tamen accipiatur ratio et quiditas carens propria unitate, eo modo quo paternitas et caeterae proprietates dicuntur rationem habere, et similiter deitas; secundum hunc quidem modum dici potest quod activa generatio et activa spiratio sunt alterius rationis.

930 **Ad obiecta in oppositum**

Ad ea vero quae in oppositum inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod divina essentia non est formalis terminus productionum, cum sit forma symbolice communicata, cuius quidem communicatio fit per productiones alterius rationis.

Ad secundum dicendum quod natura intellectualis habet duplicem modum communicandi et
935 se ipsam conduplicandi; mens enim per intellectionem se ipsam conduplicat, per quam se ipsam **/X 384b/** constituit ante se in esse conspicuo, et similiter per amorem per quem egreditur extra se in esse condonato. Commentator autem, cum dicit unius naturae non esse duos modos communicandi, vel loquitur de naturis non intellectualibus, vel potius refert dualitatem istam ad modum naturalem et modum casualem; est enim sua intentio quod una species non habet nisi
940 unum modum quo generetur, aliquae enim sunt quae habent causas terminatas activas et passivas, sicut quae generantur ex semine; aliquae vero non habent causas terminatas sed casuales, ut quae generantur ex putrefactione. Quod autem eadem species habeat causas terminatas et non habeat causas terminatas sed casuales, impossibilem* dicit esse. Patet autem quod ista locum non habent in Deo, propter quod non est ad propositum verbum
945 Commentatoris.

Ad ultimum dicendum quod productiones passivae non se habent ad producta supposita
tamquam ad terminum, sed tamquam ad formaliter constitutum; non enim Filius generatione
passiva elicitur, sed formaliter constituitur. Supposita ergo producta et habent **/Vb 197ra/** in se,
unde sunt eiusdem rationis, videlicet deitatem, et habent proprietates quae sunt productiones
950 passivae, unde sunt alterius rationis. Sed quoniam deitas habet rationem formae quidificantis et
dantis esse quidditativum, ideo supposita sunt eiusdem rationis. Proprietates vero non dant esse
quidditativum, non enim per filiationem Filius est quid, sed ad aliquid, quia ad interrogationem
factam per quid de Filio, respondetur quod est Deus, non quod sit Filius. Sed de hoc inferius
955 prolixior erit sermo, cum inquiretur de personis divinis, an habeant modum specierum sub
genere, vel individuorum sub specie.